ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG ĐẠO

Số:      /UBND-VP
 V/v  Triển khai thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch

Covid -19 trong tình hình mới..

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Hoằng Đạo, ngày     tháng     năm 2022

   Kính gửi:

                                         - Ban thường vụ Đảng ủy

                                         -  Ban chỉ đạo PCD Covid – 19 xã

    - Trung Tâm chỉ huy – trạm y tế xã.

    - Tổ giám sát cộng đồng thôn.

Thực hiện công văn 1811/UBND-VP, ngày 11/8/2022 của UBND huyện

Hoằng Hóa V/v triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19 trong

tình hình mới. Ủy ban nhân dân xã đề nghị thành viên BCĐ PCD, trung tâm chỉ huy,

trạm y tế xã, tổ giám sát cộng đồng các thôn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước nguy cơ dịch bệnh; tiếp

tục thực hiện mục tiêu kiểm soát dịch bệnh, chủ động ngăn chặn dịch bệnh bùng phát

trở lại, góp phần phục hồi nhanh và phát triển kinh tế - xã hội bền vững, thực chất,

hiệu quả, đảm bảo nâng cao đời sống Nhân dân; đồng thời tiếp tục quán triệt và làm

sâu sắc hơn các quan điểm, tư tưởng chỉ đạo sau đây:

- Đặt tính mạng, sức khỏe của người dân lên trên hết, trước hết.

- Người dân là chủ thể, là trung tâm, chiến thắng dịch bệnh là chiến thắng của

nhân dân.

- Phòng dịch từ sớm, từ xa, ngay từ cơ sở; phòng dịch là cơ bản, chiến lược, lâu

dài, quyết định, phòng dịch tốt thì không phải chống dịch.

- Phòng, chống dịch là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo của

Đảng, quản lý của Nhà nước, tham gia của nhân dân.

- Tiêm vắc xin là quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của mỗi người dân, với bản

thân, gia đình và cộng đồng.

2. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm, linh hoạt, hiệu quả 3 trụ cột phòng,

chống dịch (xét nghiệm, cách ly, điều trị); Công thức: 2K (Khẩu trang, Khử khuẩn) +

vắc xin + thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp khác.

Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của

Chính phủ; chủ động, sẵn sàng đáp ứng với các tình huống dịch có thể xảy ra, kể cả

khi dịch bùng phát trở lại.

3. Tập trung đẩy nhanh hơn nữa tiến độ tiêm vắc xin, trong đó đặc biệt lưu ý

các nhóm đối tượng có nguy cơ cao như bệnh nền, lực lượng tuyến đầu, công nhân,

người cao tuổi…; kịp thời triển khai tiêm chủng diện rộng, không để vắc xin được 2

phân bổ quá hạn sử dụng, gây lãng phí; hoàn thành sớm nhất việc tiêm vắc xin mũi 3,

mũi 4, bảo đảm tiến độ theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 tỉnh và đáp ứng yêu cầu về chuyên môn theo hướng dẫn của ngành Y tế.

4. Tiếp tục tăng cường công tác giám sát dịch bệnh; bám sát tình hình dịch

bệnh trên thế giới và trong nước; chủ động, sẵn sàng các kịch bản, phương án đáp

ứng các tình huống dịch bệnh, không để bị động, bất ngờ trong phòng chống dịch.

 Đề nghị thành viên  BCĐ PCD, trung tâm chỉ huy, trạm y tế xã, tổ giám sát

cộng đồng các thôn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về BCĐ PCD, trạm y

tế xã để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy xã (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- Cán bộ, CC chuyên môn;

- Tổ giám sát cộng đồng thôn;

- Lưu VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

    Hoàng Đình Hợp

		chutich.hoangdao.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-11T00:44:49-0700

		hoangdao.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-12T08:53:36+0700

		2022-08-12T08:54:09+0700

		2022-08-12T08:54:25+0700